
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 898 Vineri, 2 octombrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

164. — Ordonanță de urgență pentru completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ .................................................... 2–3

165. — Ordonanță de urgență privind mandatul acordat

ministerelor pentru identificarea, selectarea și

rezervarea imobilelor destinate ca sedii ale unor agenții

sau centre europene nou-înființate ............................ 3–4

814. — Hotărâre privind încetarea exercitării, cu caracter

temporar, în condițiile legii, a funcției publice de prefect 

al județului Mehedinți de către doamna Dobre Doina.... 5

817. — Hotărâre privind exercitarea, cu caracter temporar,

în condițiile legii, a funcției publice de prefect al 

județului Mehedinți de către domnul Pavel Cristinel .. 5

818. — Hotărâre privind exercitarea, cu caracter temporar,

în condițiile legii, a funcției publice de subprefect al 

județului Mehedinți de către doamna Dobre Doina .... 6

819. — Hotărâre privind stabilirea pentru anul 2020 a

cuantumului per hectar al plății unice pe suprafață, al

plății redistributive și a intervalelor de suprafață pentru

care se acordă aceasta, al plății pentru practici

agricole benefice pentru climă și mediu, al plății pentru

tinerii fermieri și a plafonului aferent schemei de sprijin

cuplat pentru măsura din sectorul zootehnic, speciile 

ovine și caprine .......................................................... 6–7

820. — Hotărâre privind modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea

pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale,

a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii

2018—2019, precum și pentru stabilirea unor măsuri

în domeniul programelor naționale de sănătate, în

contextul situației epidemiologice determinate de 

răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 ................ 8–9

821. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de 

urgență ...................................................................... 10–15



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  

A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ

Având în vedere că Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare, reglementează aspecte cu privire la regimul donațiilor făcute către stat sau către unitățile administrativ-

teritoriale exclusiv în cadrul părții a V-a titlul I „Exercitarea dreptului de proprietate publică a statului sau a unităților

administrativ-teritoriale”, dispunând aprobarea acestora prin hotărâre a Guvernului, precum și determinarea valorii de piață a

acestora de către un evaluator, fără a fi prevăzute aspecte cu privire la donațiile făcute statului care intră în proprietatea privată a

acestuia, dar și faptul că abrogă Decretul nr. 478/1954 privitor la donațiile făcute statului, ceea ce reprezintă un vid de reglementare

care a determinat blocarea realizării de donații către stat sau către unitățile administrativ-teritoriale care au ca obiect bunuri ce intră

în proprietatea privată a acestora,

luând în considerare că una dintre principalele forme de realizare a operațiunilor compensatorii în baza Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 189/2002 privind operațiunile compensatorii referitoare la contractele de achiziții pentru nevoi de apărare,

ordine publică și siguranță națională, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 354/2003, cu modificările și completările

ulterioare, a fost reprezentată de donațiile făcute statului pentru o instituție publică, îndeosebi pentru Ministerul Apărării Naționale,

și că este imperativă continuarea desfășurării acestei forme de operațiuni compensatorii,

constatându-se imposibilitatea efectuării donațiilor ca operațiuni compensatorii în baza Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 189/2002, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 354/2003, cu modificările și completările ulterioare, a căror donatar

este statul român pentru Ministerul Apărării Naționale, din cauza lipsei dispozițiilor legale privind modalitatea de acceptare,

având în vedere imposibilitatea efectuării donațiilor de produse militare către stat, pentru o instituție publică, de către state

membre NATO și UE sau organizații internaționale ori de către operatori economici din cadrul industriei de apărare, din lipsa

prevederilor legale referitoare la modalitatea de acceptare,

luând în considerare faptul că neadoptarea imediată a acestor măsuri generează disfuncționalități consistente în

menținerea operabilității unor sisteme militare, precum și pierderea avantajelor de care autoritatea contractantă poate beneficia

prin crearea sau menținerea unor capabilități de apărare, cum ar fi nerealizarea Centrului de excelență pentru instruirea în

mentenanță avansată pentru flota Forțelor Aeriene Române de avioane C-27J Spartan — Faza 2, nerealizarea sau afectarea

gravă a capabilității de mentenanță de nivel „O” pentru sistemul antitanc portabil SPIKE (iCLUE) și IDT, a capabilității de mentenanță

de nivel „I” pentru sistemul antitanc portabil SPIKE (iCLUE), IDT și ODT, afectarea prelungirii resursei operaționale a rachetelor

antitanc Spike LR livrate în 2009 și 2010, nerealizarea unor laboratoare de comunicații specifice exploatării tehnicii aflate în

înzestrarea forțelor armate române produse de HARRIS Global Communication Inc.,

constatând necesitatea și urgența reglementării unei situații care, din cauza circumstanțelor sale excepționale, impune

adoptarea de soluții imediate, pentru a limita efectele negative asupra dezvoltării și menținerii unor capabilități specifice,

se impune reglementarea, în regim de urgență, a cadrului juridic privind donațiile și legatele făcute către stat sau către unitățile

administrativ-teritoriale care au ca obiect bunuri ce intră în proprietatea privată a statului, respectiv în proprietatea privată a unităților

administrativ-teritoriale, în vederea eliminării acestei insuficiențe în reglementare și pentru a se limita consecințele negative administrative,

având în vedere prevederile art. 1 al Hotărârii Guvernului nr. 782/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 15 septembrie 2020, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru

prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19,

ținând cont de prevederile art. 27 alin. (3) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, cu privire la suspendarea concursurilor pentru ocuparea

posturilor sau funcțiilor vacante și temporar vacante, cu excepțiile prevăzute de legea menționată,

luând în calcul faptul că pe perioada stării de urgență, respectiv a stării de alertă organizarea de concursuri pentru ocuparea

unor funcții publice a fost restricționată, iar în prezent se împlinește termenul de 6 luni pentru care a fost/este dispusă exercitarea

cu caracter temporar a unor funcții publice de conducere, în baza art. 510 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2020

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, fără a putea fi aplicată procedura de la art. 510 alin. (2) al

aceluiași act normativ, care reglementează posibilitatea prelungirii exercitării cu caracter temporar a unei funcții publice de conducere

numai în condițiile în care autoritatea sau instituția publică a organizat concurs și funcția publică nu a fost ocupată, în condițiile legii,

având în vedere faptul că starea de alertă reprezintă o situație cu impact major cu privire la a cărei încetare nu există în

prezent premise/indicii care să susțină acest lucru, dar pentru asigurarea continuității activității administrației publice, atât de la nivel

central, cât și local, în bune condiții, este necesar ca funcțiile publice de conducere să fie ocupate și activitatea desfășurată de către

funcționarii publici care le ocupă să fie desfășurată fără întrerupere,

luând în calcul faptul că potrivit datelor deținute de Agenția Națională a Funcționarilor Publici la data de 4 septembrie 2020

existau 3.484 de funcții de conducere vacante, dintre care pentru 2.287 a fost dispusă măsura exercitării cu caracter temporar,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

3

ținând cont de faptul că toate aceste elemente vizează interesul public și constituie situații extraordinare a căror

reglementare nu poate fi amânată, necesitând măsuri urgente în vederea realizării managementului funcției publice în mod

corespunzător, respectiv a cadrului juridic privind donațiile și legatele făcute către stat sau către unitățile administrativ-teritoriale

care au ca obiect bunuri ce intră în proprietatea privată a statului, respectiv în proprietatea privată a unităților administrativ-teritoriale,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

p. Președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici,

Violeta Vijulie

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

Ministrul muncii și protecției sociale,

Victoria Violeta Alexandru

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 164.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind mandatul acordat ministerelor pentru identificarea, selectarea și rezervarea imobilelor

destinate ca sedii ale unor agenții sau centre europene nou-înființate

Având în vedere propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire a Centrului de

competențe european industrial, tehnologic și de cercetare în materie de securitate cibernetică și a Rețelei de centre naționale de

coordonare, formulată de Comisia Europeană la 12 septembrie 2018,

luând în considerare avansarea discuțiilor Președinției germane a Consiliului Uniunii Europene cu Parlamentul European

pe acest subiect, în baza mandatelor revizuite în data de 3 iunie și 15 iulie 2020 (8325/20, 9745/20),

având în vedere aprobarea în data de 26 februarie 2020 a Memorandumului cu tema Intenția României de găzduire a

Centrului de competențe industrial, tehnologic și de cercetare în materie de securitate cibernetică — Centrul CYBER,

dată fiind procedura urgentă de alegere a sediului viitorului centru propusă de Președinția germană a Consiliului Uniunii

Europene și având în vedere că data-limită avansată este 16 octombrie 2020 pentru depunerea de către statele membre interesate

a dosarului de candidatură pentru găzduirea sediului,

dacă dosarul de candidatură nu este depus până la termenul-limită, România pierde oportunitatea de a candida pentru

găzduirea Centrului european de competențe industrial, tehnologic și de cercetare în materie de securitate cibernetică — Centrul

CYBER,

ținând cont de necesitatea că dosarul de candidatură a României trebuie să răspundă tuturor criteriilor și cerințelor incluse

în documentul Președinției germane, în special în ceea ce privește asigurarea cadrului adecvat pentru desfășurarea în condiții

Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu

modificările și completările ulterioare, se completează după cum

urmează:

1. După articolul 364 se introduce un nou articol,

articolul 364

1

, cu următorul cuprins:

„ARTICOLUL 364

1

(1) Donațiile și legatele făcute către stat sau către unitățile

administrativ-teritoriale care au ca obiect bunuri ce intră în

proprietatea privată a statului, respectiv în proprietatea privată

a unităților administrativ-teritoriale se acceptă conform

dispozițiilor art. 291.

(2) Prin excepție de la dispozițiile art. 291 alin. (4), pentru

donațiile făcute către stat pentru o instituție publică, ca

operațiuni compensatorii, care au ca obiect bunuri ce intră în

proprietatea privată a statului, determinarea valorii de piață se

realizează potrivit dispozițiilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 189/2002 privind operațiunile compensatorii

referitoare la contractele de achiziții pentru nevoi de apărare,

ordine publică și siguranță națională, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 354/2003, cu modificările și

completările ulterioare, referitoare la stabilirea valorii efective a

unei tranzacții prin compensare.

(3) Prin excepție de la dispozițiile art. 291 alin. (4), pentru

donațiile de produse militare, așa cum sunt definite la art. 3

pct. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 114/2011

privind atribuirea anumitor contracte de achiziții publice în

domeniile apărării și securității, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 195/2012, cu modificările și

completările ulterioare, făcute către stat pentru o instituție

publică și care au ca obiect astfel de bunuri ce intră în

proprietatea privată a statului, altele decât cele prevăzute la

alin. (2), valoarea de înregistrare a bunului la donator este

asimilată valorii de piață a bunului, cu condiția să fi fost

acceptată pentru statul român de către instituția publică

competentă după obiectul sau scopul donației.”

2. La articolul 510, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Prin excepție de la alin. (1), pe durata unor situații

excepționale cum ar fi durata stării de asediu, stării de urgență

sau stării de alertă, precum și pentru o perioadă de maximum

60 de zile calendaristice, calculate de la data încetării stării de

asediu, stării de urgență, respectiv a stării de alertă, funcțiile

publice de conducere pot fi exercitate cu caracter temporar, fără

obligativitatea organizării unor concursuri, cu notificarea

prealabilă a Agenției Naționale a Funcționarilor Publici cu 5 zile

înainte de dispunerea măsurii.”



optime a activității Centrului european de competențe industriale, tehnologice și de cercetare în domeniul securității cibernetice din

punct de vedere logistic, precum și pentru menținerea atractivității pentru resursa umană înalt calificată,

în considerarea faptului că finalizarea dosarului de candidatură de către Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor depinde în mod decisiv de aprobarea locației definitive,

având în vedere lipsa unei proceduri clare prin care statul român să realizeze demersurile și să ia măsuri pentru

identificarea, selectarea și rezervarea prin antecontract, promisiune, scrisoare de intenție sau închiriere a imobilelor destinate ca

sedii ale unor agenții sau centre europene nou-înființate, în vederea participării României la procesul de desemnare a acestor

sedii pe teritoriul României,

luând în considerare și faptul că Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2017 privind unele măsuri pentru asigurarea

participării României la procesul de relocare a instituțiilor/agențiilor Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 219/2017,

reglementează doar procedurile privind relocarea unor sedii ale instituțiilor, agențiilor, centrelor UE deja existente,

ținând cont de faptul că obținerea sediului viitorului Centru european de competențe industriale, tehnologice și de cercetare

în domeniul securității cibernetice în România ar contribui la creșterea prestigiului României ca stat membru și a vizibilității în

cadrul instituțiilor europene și al comunității din domeniul digital și al securității cibernetice și ar genera oportunități de dezvoltare

suplimentară a domeniului și de dinamizare a economiei naționale,

luând în considerare că găzduirea unei agenții europene nou-înființate ar putea contribui la o reducere a costurilor

operaționale și implicit a cheltuielilor bugetare anuale ale Uniunii Europene și ale României, aspect deosebit de important în

contextul negocierilor dificile privind noul Cadru financiar multianual al Uniunii Europene, care va trebui să ia în calcul reducerea

bugetului total la nivel european,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

4

Articol unic. — (1) Se mandatează ministerul cu atribuții

directe în raport cu obiectul de activitate al fiecărei instituții

europene nou-înființate sau ministerul desemnat prin

memorandum aprobat de Guvern în timp util pentru depunerea

dosarului de candidatură ca, în numele și pe seama statului

român, să realizeze demersurile și să ia măsurile necesare

pentru identificarea, selectarea și rezervarea imobilelor

destinate ca sedii ale instituțiilor europene, respectiv agenții sau

centre, nou-înființate, în vederea participării României la

procesul de desemnare a acestor sedii pe teritoriul național și

pentru elaborarea, finalizarea și depunerea dosarelor de

candidatură a României la procedura europeană de selecție.

(2) În îndeplinirea mandatului prevăzut la alin. (1), ministerul

cu atribuții directe în raport cu obiectul de activitate al fiecărei

instituții europene nou-înființate sau ministerul desemnat prin

memorandum aprobat de Guvern va lua cu prioritate măsuri

pentru identificarea imobilelor proprietate publică sau privată a

statului, situate pe teritoriul României, care să corespundă

cerințelor solicitate destinației de sediu al instituțiilor europene,

respectiv agenții sau centre, nou-înființate, pentru care România

decide să depună dosar de candidatură.

(3) În situația în care nu este identificat un imobil în condițiile

prevăzute la alin. (2), ministerul cu atribuții directe în raport cu

obiectul de activitate al fiecărei instituții europene nou-înființate

sau ministerul desemnat prin memorandum aprobat de Guvern

va iniția o procedură transparentă și nediscriminatorie de

selectare și rezervare prin promisiune de închiriere de pe piața

imobiliară a imobilelor necesare, pe baza condițiilor stabilite în

procedura de selecție a dosarelor de candidatură.

(4) Procedura de selecție și rezervare prin promisiune de

închiriere a imobilelor proprietate publică sau privată a statului

sau a imobilelor identificate pe piața imobiliară, destinate ca

sedii ale instituțiilor europene, respectiv agenții sau centre,

nou-înființate, în vederea participării României la procesul de

desemnare a acestor sedii pe teritoriul național, precum și

pentru elaborarea, finalizarea și depunerea dosarelor de

candidatură a României la procedurile europene de selecție, se

stabilește prin ordin al ministrului, care se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I, pe baza condițiilor stabilite la

nivelul Uniunii Europene.

(5) Cheltuielile aferente elaborării și depunerii dosarelor de

candidatură ale României la procesul de selectare a imobilelor

destinate ca sedii ale instituțiilor europene, respectiv agenții sau

centre, nou-înființate, pentru care România decide să depună

dosar de candidatură, respectiv cheltuielile pentru închirierea

imobilelor selectate pe perioada de rezervare prin promisiune

de închiriere, aferentă duratei de selecție a candidaturilor,

cheltuielile pentru elaborarea și realizarea mapelor de

promovare și publicitate a imobilelor respective, precum și cele

pentru avize și taxe notariale vor fi suportate din bugetele

ministerelor cu atribuții directe în raport cu obiectul de activitate

al fiecărei instituții europene nou-înființate în parte sau

ministerului desemnat prin memorandum aprobat de Guvern,

cu încadrarea în prevederile bugetare anuale aprobate.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 165.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, 

în condițiile legii, a funcției publice de prefect 

al județului Mehedinți de către doamna Dobre Doina

Având în vedere prevederile art. 397 lit. a), ale art. 524 alin. (1) și ale art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri încetează

exercitarea, cu caracter temporar, în condițiile legii, a funcției publice de prefect al

județului Mehedinți de către doamna Dobre Doina.

(2) Doamna Dobre Doina predă lucrările și bunurile care i-au fost încredințate

în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la data prevăzută

la alin. (1).

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela 

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 814.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind exercitarea, cu caracter temporar, în condițiile legii, 

a funcției publice de prefect al județului Mehedinți 

de către domnul Pavel Cristinel

Având în vedere prevederile art. 394 alin. (2) lit. d) și alin. (3), ale art. 397

lit. a), ale art. 509 alin. (3) și ale art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Domnul Pavel Cristinel exercită, cu caracter temporar, în

condițiile legii, funcția publică de prefect al județului Mehedinți.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela 

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 817.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea pentru anul 2020 a cuantumului per hectar al plății unice pe suprafață, 

al plății redistributive și a intervalelor de suprafață pentru care se acordă aceasta, 

al plății pentru practici agricole benefice pentru climă și mediu, al plății pentru tinerii fermieri 

și a plafonului aferent schemei de sprijin cuplat pentru măsura din sectorul zootehnic, 

speciile ovine și caprine

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.307/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

17 decembrie 2013 de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii

agricole comune și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 637/2008 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al

Consiliului, ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/531 al Comisiei din 16 aprilie 2020 de derogare, pentru anul 2020,

de la articolul 75 alineatul (1) al treilea paragraf din Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului

în ceea ce privește nivelul avansurilor pentru plățile directe și pentru măsurile de dezvoltare rurală legate de suprafață și de

animale, precum și de derogare de la articolul 75 alineatul (2) primul paragraf din respectivul regulament în ceea ce privește plățile

directe, precum și ale Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1.017 al Comisiei din 13 iulie 2020 de stabilire, pentru anul

2020, a plafoanelor bugetare aplicabile anumitor scheme de sprijin direct prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 1.307/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 11 alin. (4), art. 15 alin. (2), art. 21, art. 23 alin. (2) și (3) și

art. 25 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2015 pentru aprobarea schemelor de plăți care se aplică în agricultură

în perioada 2015—2020 și pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere în

agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 104/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Plățile directe care fac obiectul prezentei hotărâri,

ca mecanisme de susținere a veniturilor producătorilor agricoli,

sunt:

a) schema de plată unică pe suprafață;

b) plata redistributivă;

c) plata pentru practici agricole benefice pentru climă și

mediu, denumită în continuare plata pentru înverzire;

d) plata pentru tinerii fermieri;

e) schema de sprijin cuplat pentru speciile ovine și caprine.

Art. 2. — Intervalele de suprafață pentru care se acordă plata

redistributivă pentru anul de cerere 2020 sunt următoarele:

a) primul interval: între 1 ha și 5 ha inclusiv;

b) al doilea interval: peste 5 ha și până la 30 ha inclusiv.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind exercitarea, cu caracter temporar, în condițiile legii, 

a funcției publice de subprefect al județului Mehedinți 

de către doamna Dobre Doina

Având în vedere prevederile art. 394 alin. (2) lit. d) și alin. (3), ale art. 397

lit. a), ale art. 509 alin. (3) și ale art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Doamna Dobre Doina exercită, cu caracter temporar, în

condițiile legii, funcția publică de subprefect al județului Mehedinți.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN 

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela 

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 818.



Art. 3. — Se aprobă cuantumul per hectar al plăților directe

pe suprafață, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, care se acordă pentru anul de cerere 2020.

Art. 4. — Cuantumul per hectar al plății pentru tinerii fermieri

nu depășește 50% din cuantumul per hectar al schemei de plată

unică pe suprafață.

Art. 5. — (1) Se aprobă plafonul de 71.300 mii euro, aferent

plății directe pentru schema de sprijin cuplat pentru speciile

ovine/caprine, care se acordă pentru anul de cerere 2020.

(2) Cuantumul per cap pentru schema de sprijin cuplat

prevăzută la alin. (1) se calculează de către Agenția de Plăți și

Intervenție pentru Agricultură prin raportarea plafonului la

efectivul de animale eligibile.

Art. 6. — Începând cu data de 16 octombrie 2020, Agenția de

Plăți și Intervenție pentru Agricultură poate acorda plăți în avans

în cadrul schemelor de plăți directe prevăzute la art. 1, în

condițiile prevăzute la art. 1 și 2 din Regulamentul de punere în

aplicare (UE) 2020/531 al Comisiei din 16 aprilie 2020 de

derogare, pentru anul 2020, de la articolul 75 alineatul (1)

al treilea paragraf din Regulamentul (UE) nr. 1.306/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește

nivelul avansurilor pentru plățile directe și pentru măsurile de

dezvoltare rurală legate de suprafață și de animale, precum și

de derogare de la articolul 75 alineatul (2) primul paragraf din

respectivul regulament în ceea ce privește plățile directe, astfel:

a) avansul să se încadreze în procentul de maximum 70%;

b) avansul să se plătească după finalizarea controalelor

administrative prevăzute la art. 74 din Regulamentul (UE)

nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din

17 decembrie 2013 privind finanțarea, gestionarea și

monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a

Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94,

(CE) nr. 2.799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și

(CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, respectiv controalelor

administrative prevăzute la art. 28 și 29 din Regulamentul de

punere în aplicare (UE) nr. 809/2014 al Comisiei din 17 iulie

2014 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (UE)

nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în

ceea ce privește sistemul integrat de administrare și control,

măsurile de dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea. 

Art. 7. — Începând cu data de 1 decembrie 2020, Agenția de

Plăți și Intervenție pentru Agricultură va efectua plățile

corespunzătoare diferenței între plafonul alocat fiecărei plăți

prevăzute la art. 1 și sumele calculate și acordate începând cu

data de 16 octombrie 2020 ca plăți în avans.

Art. 8. — Plățile prevăzute la art. 1 se acordă în limita

prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale pentru anii 2020 și 2021.

Art. 9. — Plățile se fac în lei, utilizând cel mai recent curs de

schimb stabilit de Banca Centrală Europeană anterior datei de

1 octombrie 2020 și publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene, seria C.

Art. 10. — Plățile directe prevăzute la art. 1 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 3/2015 pentru aprobarea

schemelor de plăți care se aplică în agricultură în perioada

2015—2020 și pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991

privind societățile agricole și alte forme de asociere în

agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 104/2015, cu modificările și completările ulterioare, se acordă

în limita plafonului alocat României pentru anul 2020, prevăzut

în anexa nr. II la Regulamentul (UE) nr. 1.307/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013

de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate

fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole

comune și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 637/2008 al

Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

7

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 819.

ANEXĂ 

C U A N T U M U L

per hectar al plăților directe care se acordă pentru anul de cerere 2020

Nr. 

crt.

Specificație

Cuantum*    

(euro/ha)

1. Schema de plată unică pe suprafață 98,7381

2. Plata redistributivă

a) — primul interval: 1—5 ha, inclusiv 5,0000

b) — al doilea interval: peste 5 ha și până la 30 ha, inclusiv 48,1053

3. Plata pentru înverzire 57,8245

4. Plata pentru tinerii fermieri 36,6119

* Cuantumul per ha se majorează/diminuează pentru încadrarea în plafonul financiar alocat, pe baza suprafețelor determinate.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 140/2018 pentru aprobarea pachetelor

de servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, 

a medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate

pentru anii 2018—2019, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul programelor naționale

de sănătate, în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea 

coronavirusului SARS-CoV-2

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind reglementarea unor măsuri, începând

cu data de 15 mai 2020, în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, pentru

prelungirea unor termene, pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii educației naționale

nr. 1/2011, precum și a altor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 179/2020, cu completările ulterioare,

ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 145/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în

domeniul sănătății, a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de

sănătate, pentru abrogarea unor prevederi legale, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății, precum și cele

ale Hotărârii Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de

asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în

cadrul programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

8

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 140/2018 pentru

aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care

reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a

medicamentelor și a dispozitivelor medicale în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2018—2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 din

27 martie 2018, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 1, la capitolul II litera A punctul 1.5, după

litera i) se introduce o nouă literă, litera j), cu următorul

cuprins:

„j) eliberarea documentelor medicale, potrivit domeniului de

competență, necesare pentru evaluarea și reevaluarea în

vederea încadrării în grad de handicap.” 

2. În anexa nr. 2, la articolul 156, alineatul (1) se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 156. — (1) Modalitățile de prescriere, de eliberare și de

decontare a medicamentelor cu și fără contribuție personală în

tratamentul ambulatoriu se stabilesc prin norme. Medicii prescriu

medicamentele sub forma denumirii comune internaționale —

DCI, iar în cazuri justificate medical, precum și în cazul

produselor biologice și al medicamentelor ce fac obiectul

contractelor cost-volum/cost-volum-rezultat prescrierea se face

pe denumirea comercială, cu precizarea pe prescripție și a

denumirii comune internaționale —- DCI corespunzătoare.

Modalitatea de prescriere a medicamentelor se aplică în mod

corespunzător și în situația recomandării tratamentului prin

scrisoare medicală/bilet de ieșire din spital utilizate în sistemul

asigurărilor sociale de sănătate. Cu excepția cazurilor în care

medicul recomandă o anumită denumire comercială,

recomandarea farmacistului pentru denumirile comerciale

aferente DCI prescrise de medic se face în ordinea crescătoare

a prețului, începând cu medicamentul cel mai ieftin din cadrul

DCI respective. Pentru bolile cronice, medicii pot prescrie unui

asigurat medicamente cu și fără contribuție personală, cu

respectarea următoarelor condiții:

a) pentru sublistele A, B și D — o prescripție/mai multe

prescripții lunar, care să nu depășească cumulativ

7 medicamente diferite pe toate prescripțiile aferente unei luni.

Valoarea totală a medicamentelor din sublista B, cu excepția celor

din sublista B care fac obiectul contractelor cost-volum, calculată

la nivelul prețului de referință, este de până la 330 lei pe lună;

b) în situația în care într-o lună se prescrie un medicament

din sublista B notat cu #, cu o valoare maximă a tratamentului

pe o lună, calculată la nivelul prețului de referință, mai mare de

330 lei, nu se mai prescriu în luna respectivă și alte

medicamente din sublista B; face excepție situația în care într-o

lună se prescrie un medicament din sublista B notat cu # care

face obiectul contractelor cost-volum, cu o valoare maximă a

tratamentului pe o lună, calculată la nivelul prețului de referință

mai mare de 330 lei, situație în care se pot prescrie în luna

respectivă și alte medicamente din sublista B, în condițiile

prevăzute la lit. a);

c) o singură prescripție distinctă cu compensare 90% din

prețul de referință, pentru maximum 3 medicamente din

sublista B a cărei contravaloare la nivelul prețului de referință

este de până la 330 lei pe lună/prescripție, pentru pensionarii

cu venituri din pensii și indemnizație socială pentru pensionari

de până la 1.299 lei/lună inclusiv, indiferent dacă realizează sau

nu alte venituri; pentru diferența până la numărul maxim de

7 medicamente care pot fi prescrise din sublistele A, B și D sunt

aplicabile reglementările de la lit. a) și b);

d) pentru sublista C secțiunea C1 — pe fiecare cod de boală,

o singură prescripție/maximum două prescripții lunar, cu

maximum 3 medicamente;

e) pentru sublista C secțiunea C3 — o singură prescripție

lunar, cu maximum 4 medicamente.”

3. În anexa nr. 2, la articolul 186, după alineatul (4)

se introduce un nou alineat, alineatul (5), cu următorul

cuprins:

„(5) Furnizorii de servicii medicale aflați în relație contractuală

cu casele de asigurări de sănătate nu încasează sume pentru

documentele medicale necesare evaluării și reevaluării

medicale și psihologice în vederea încadrării în grad de

handicap, eliberate potrivit domeniului de competență, în urma

serviciilor acordate.”



4. În anexa nr. 2, la articolul 191

1

, după alineatul (2)

se introduce un nou alineat, alineatul (3), cu următorul

cuprins:

„(3) Pentru a intra în relație contractuală cu casele de

asigurări de sănătate furnizorii trebuie să fie autorizați și evaluați

sau autorizați și acreditați/înscriși în procesul de acreditare cu

respectarea prevederilor art. 249 alin. (3) din Legea nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

5. În anexa nr. 2, la articolului 201, alineatul (2)

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Furnizorii de servicii medicale au obligația:

a) să întocmească evidențe distincte ale cazurilor prezentate

ca urmare a situațiilor în care au fost aduse daune sănătății de

către alte persoane și să le comunice lunar casei de asigurări de

sănătate cu care se află în relație contractuală în vederea

decontării;

b) să întocmească evidențe distincte pentru cazurile pentru

care furnizorii de servicii medicale au recuperat cheltuielile efective

de la persoanele care răspund potrivit legii și au obligația reparării

prejudiciului produs și să le comunice lunar casei de asigurări de

sănătate cu care se află în relație contractuală, în vederea restituirii

sumelor decontate de casele de asigurări de sănătate pentru

cazurile respective. Sumele restituite către casele de asigurări de

sănătate de către furnizorii de servicii medicale pentru anul curent

reconstituie plățile. Sumele restituite către casele de asigurări de

sănătate de către furnizorii de servicii medicale pentru perioadele

anterioare anului curent se evidențiază la partea de venituri a

bugetului Fondului conform legii.”

6. În anexa nr. 2, la articolul 205 alineatul (1), literele e)

și i) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„e) corecțiile estetice efectuate persoanelor cu vârsta peste

18 ani, cu excepția reconstrucției mamare prin endoprotezare

și a simetrizării consecutive acesteia în cazul intervențiilor

chirurgicale oncologice; 

..............................................................................................

i) asistența medicală la cerere, inclusiv pentru serviciile

solicitate în vederea expertizei capacității de muncă;”.

7. În anexa nr. 2, articolul 221 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 221. — (1) Sumele contractate de casele de asigurări de

sănătate cu furnizorii de servicii medicale paraclinice din

ambulatoriul de specialitate se pot suplimenta, prin încheierea

unor acte adiționale, după încheierea lunii în care au fost

acordate investigațiile paraclinice, pentru:

a) investigații paraclinice necesare monitorizării pacienților

diagnosticați cu COVID-19 după externarea din spital;

b) investigații paraclinice necesare monitorizării pacienților

diagnosticați cu boli oncologice, diabet zaharat, cu boli

cardiovasculare, boli rare, boli neurologice și boli

cerebrovasculare — pentru afecțiunile respective.

(2) Pentru investigațiile prevăzute la alin. (1) lit. a) și b) furnizorii

de servicii medicale paraclinice vor ține evidențe distincte.

(3) Pentru încheierea actelor adiționale de suplimentare a

sumelor contractate pentru investigații medicale paraclinice

potrivit alin. (1), în bugetul fondului se alocă sume suplimentare

cu această destinație, pe baza cererilor fundamentate ale

caselor de asigurări de sănătate.”

8. În cuprinsul anexei nr. 2, sintagma „ca urmare a

situațiilor în care au fost aduse prejudicii sau daune

sănătății de către alte persoane, precum și daune sănătății

propriei persoane, din culpă” se modifică și se înlocuiește

cu sintagma „ca urmare a situațiilor în care au fost aduse

daune sănătății de către alte persoane”.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 7 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea

programelor naționale de sănătate pentru anii 2017 și 2018,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 222 din

31 martie 2017, cu modificările și completările ulterioare, în

vederea aplicării dispozițiilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 70/2020 privind reglementarea unor măsuri,

începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situației

epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului

SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, a Legii educației naționale nr. 1/2011, precum și a altor

acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 179/2020, cu completările ulterioare, se stabilesc

următoarele măsuri:

a) decontarea serviciilor de radioterapie, a serviciilor de

monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice

prin PET-CT, a serviciilor de diagnostic și de monitorizare a bolii

minime reziduale a bolnavilor cu leucemii acute prin

imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și examen de

biologie moleculară la copii și adulți, a serviciilor de diagnostic

genetic al tumorilor solide maligne (sarcom Ewing și

neuroblastom) la copii și adulți, a serviciilor de dializă, a

serviciilor de tratament prin Gamma-Knife și a serviciilor de

dozare a hemoglobinei glicozilate (HbA1c), acordate de unitățile

specializate aflate în relație contractuală cu casele de asigurări

de sănătate pentru derularea programelor naționale de sănătate

curative, se efectuează la nivelul realizat, raportat și validat în

Platforma informatică a asigurărilor sociale de sănătate;

b) în situația depășirii valorilor de contract, pentru decontarea

serviciilor prevăzute la lit. a), casele de asigurări de sănătate

încheie acte adiționale de suplimentare a sumelor contractate,

în luna următoare lunii în care aceste servicii au fost acordate,

raportate și validate în Platforma informatică a asigurărilor

sociale de sănătate, după alocarea de către Casa Națională de

Asigurări de Sănătate a sumelor necesare în baza solicitărilor

fundamentate ale caselor de asigurări de sănătate, acestea

asigurându-se prin suplimentarea bugetului Fondului național

unic de sănătate, după caz.

Art. III. — Prevederile de la art. I pct. 7 și art. II sunt aplicabile

până la data de 31 decembrie 2020.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

9

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Raluca Turcan

Ministrul sănătății,

Nelu Tătaru

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Tudor Polak,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 820.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare de urgență

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim

garantat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

10

Articol unic. — Se aprobă acordarea de ajutoare de urgență în

valoare totală de 739.300 lei din creditele bugetare aprobate cu

această destinație în bugetul Ministerului Muncii și Protecției Sociale

pe anul 2020, pentru sprijinirea unui număr total de 219 familii și

persoane singure, conform anexei care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, aflate în situații de necesitate ori deosebite

cauzate de incendii, alunecări de teren, probleme grave de sănătate

ori alte cauze care pot conduce la riscul de excluziune socială.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Raluca Turcan

p. Ministrul muncii și protecției sociale,

Tudor Polak,

secretar de stat

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 1 octombrie 2020.

Nr. 821.

ANEXĂ

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

0 1 2 3 4

1 Modiga Liliana Mirela Orașul Lipova, str. George Coșbuc nr. 23 Arad 5.000

2 Bortă Dan Comuna Corbasca, satul Scărișoara Bacău 3.000

3 Botezatu Petrea Orașul Târgu Ocna, str. Petre Ispirescu nr. 23 Bacău 3.000

4 Cepreagă Ionel Comuna Lipova, satul Mâlosu Bacău 2.500

5 Ciubotaru Mariana Comuna Căiuț, satul Popeni nr. 253 Bacău 3.000

6 Ciurea Elena-Carmen Municipiul Bacău, str. Pictor Theodor Aman nr. 7, sc.  A, ap. 2 Bacău 2.000

7 Diumea Maria Comuna Săucești, satul Schineni Bacău 5.000

8 Donie Gianina-Mihaela Municipiul Bacău, Prelungirea Bradului nr. 127, sc. A, ap. 10 Bacău 3.500

9 Leureanu Adina Municipiul Bacău, Prelungirea Bradului nr. 112, sc. A, ap. 4 Bacău 3.500

10 Moisă Mădălina-Elena Comuna Sascut, satul Sascut, str. Alexandru cel Bun nr. 11 Bacău 3.500

11 Pancu Viorica Municipiul Bacău, str. Cornișa Bistriței nr. 10, sc. B, ap. 42 Bacău 3.500

12 Popa Nuța Municipiul Bacău, str. Milcov nr. 108, sc. B, ap. 1 Bacău 3.500

13 Prihoancă Leonard Comuna Scorțeni, satul Scorțeni Bacău 2.500

14 Semeș Iulian-Dănuț Comuna Dofteana, satul Ștefan Vodă Bacău 3.500

15 Siminoc Viorel Comuna Ungureni, satul Bibirești Bacău 2.500

16 Unguru Diana-Alina Comuna Dofteana, satul Dofteana, Str. Principală nr. 85 Bacău 3.500

17 Vrânceanu Alina-Mihaela Municipiul Bacău, Str. Depoului nr. 82, sc. B, ap. 6 Bacău 3.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

11

0 1 2 3 4

18 Zota Elena-Mirela Municipiul Bacău, str. Alecu Russo nr. 46, sc. C, ap. 41 Bacău 3.500

19 Pleșcan Emil Comuna Măgura Ilvei, satul Măgura Ilvei, Str. Principală nr. 464 Bistrița-Năsăud 7.000

20 Anton Teonia Municipiul Dorohoi, Aleea Caisului nr. 1, bl. L6, ap. 3 Botoșani 2.500

21 Barbălată Dinu Constantin Satul Ionășeni, comuna Vârfu Câmpului Botoșani 3.000

22 Despa Mirela Gabriela Municipiul Dorohoi, Aleea Ghiocelului nr. 10, bl. A5, ap. 15 Botoșani 3.500

23 Lebădă Sorin Municipiul Botoșani, str. Împărat Traian nr. 1, sc. A, ap. 5 Botoșani 3.000

24 Silivăstru Angela Municipiul Dorohoi, aleea Criva nr. 3, bl. O9, ap. 5 Botoșani 3.500

25 Crivăț Ion Comuna Roșiori, Satul Florica, Str. Brândușei nr. 36 Brăila 600

26 Drăghici Nicușor Comuna Chișcani, Str. Tineretului nr. 34 Brăila 4.000

27 Dumitrașcu Ramona Elena Municipiul Brașov, str. Nicopole nr. 56, bl. 14, sc. B, et. V, ap. 22 Brașov 4.000

28 Hili Eugen Orașul Rupea, Str. Republicii nr. 289 Brașov 4.000

29 Dragomir Elena Comuna Cilibia, satul Gara Cilibia Buzău 4.000

30 Gheorghișor Costel Municipiul Buzău, Str. Vlăsiei nr. 15 Buzău 4.000

31 Ghiorghe Nicolae Comuna Pârscov, satul Bădila nr. 522 A Buzău 10.000

32 Ioniță Dumitru Municipiul Buzău, Str. Șantierului nr. 27 Buzău 2.000

33 Mihalea Corneliu Comuna Cislău, satul Buda Crăciunești, Str. Runcului nr. 54 Buzău 2.000

34 Popa Paula Comuna Balta Albă, satul Balta Albă Buzău 1.000

35 Porcean Georgeta Orașul Nehoiu, satul Chirlești Buzău 4.000

36 Stan Elisabeta Orașul Nehoiu, satul Bâsca Rozilei Buzău 4.000

37 Ungureanu Roxana Comuna Săhăteni, satul Istrița de Jos, Str. Independenței nr. 11 Buzău 10.000

38 Ursaru Maria Comuna Siriu, satul Colțu Pietrii Buzău 1.000

39 Vârtej Petruța

Comuna Râmnicelu, satul Colibași nr. 25 (domiciliul legal);

municipiul Buzău, str. Simion Bărnuțiu nr. 21 (fără forme legale)

Buzău 3.000

40 Vîlcu Liliana Orașul Nehoiu, satul Valea Nehoiului Buzău 4.000

41 Botea George Comuna Cobadin, Str. Arinului nr. 11 Constanța 10.000

42 Keresztes Iringo Orașul Covasna, str. Gábor Áron nr. 50 Covasna 8.000

43 Bamboi Dumitru Comuna Cojasca, satul Iazu, str. Rampa nr. 455 Dâmbovița 800

44 Catinca Dumitru Comuna Mănești, satul Drăgăești-Pământeni nr. 66 Dâmbovița 1.000

45 Cîrlan Nicoleta Luiza Comuna Ulmi, satul Colanu, Str. Principală nr. 40 Dâmbovița 2.000

46 Cobzaru Maria Daniela Orașul Titu, str. I.C. Visarion nr. 19, bl. 2, ap. 17 Dâmbovița 500

47 Dobre Maria Comuna Niculești nr. 106 Dâmbovița 2.000

48 Enache Claudia Orașul Răcari, satul Mavrodin, Str. Pinului nr. 106 Dâmbovița 1.000

49 Gheorghiu Mariana Municipiul Târgoviște, Bd. Independenței nr. 16, bl. 8, ap. 52 Dâmbovița 3.500

50 Mănescu Viorica Comuna Voinești, satul Gemenea, Str. Principală nr. 68 Dâmbovița 2.000

51 Moisică Gheorghița Municipiul Târgoviște, Str. Pandurilor nr. 8, bl. 37A, ap. 3 Dâmbovița 1.000

52 Niță Maria Comuna Gura Șuții, satul Gura Șuții Dâmbovița 2.000

53 Radu Mioara Comuna Niculești, satul Ciocănari nr. 279 Dâmbovița 1.000

54 Sandu Ion Comuna Corbii Mari, satul Petrești, Str. Viilor nr. 18 Dâmbovița 800

55 Shehada Alauddin Comuna Crevedia, Calea Combinatului nr. 483 Dâmbovița 2.000

56 Stoican Maria Orașul Titu, str. Cuza Vodă nr. 20 Dâmbovița 500

57 Strîmtoreanu Mihail Comuna Voinești, satul Gura Bărbulețului nr. 74 Dâmbovița 2.000

58 Tatu Florica Comuna Cornești, Calea București nr. 118 Dâmbovița 2.000

59 Tătulescu Ionica Cati Municipiul Târgoviște, Calea București nr. 11, bl. HIC, ap. 34 Dâmbovița 1.000

60 Apostol Beleuzu Elvis Geani Comuna Galicea Mare, str. Vasile Alecsandri nr. 41 Dolj 3.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

12

0 1 2 3 4

61 Băluță Simona Leonida Municipiul Craiova, Str. Râului nr. 161 Dolj 2.500

62 Caldararu Florin Comuna Desa, Str. Saivanelor nr. 35 Dolj 3.000

63 Dinu Gheorghe Comuna Bulzești, satul Stoicești, Str. Principală nr. 64 Dolj 2.500

64 Feraru Costică Comuna Amărăștii de Sus, satul Zvorsca nr. 71 Dolj 1.500

65 Manolea Ion Comuna Cerăt, Str. Gârlei nr. 15 Dolj 500

66 Mormonea Constantin Comuna Almăj, satul Almăj nr. 200 Dolj 4.000

67

Stănculescu Mihaela

Valentina

Municipiul Craiova, str. Dr. Ștefan Berceanu nr. 6, bl. I35, sc. 1, ap. 3 Dolj 4.000

68 Vieru Simona Municipiul Craiova, str. Nicolae Iorga nr. 110, bl. A64, sc. 1, ap. 26 Dolj 4.000

69 Bratu Marieta Satul Clejani, comuna Clejani Giurgiu 2.000

70 Ciobanu Dorel Municipiul Giurgiu, Str. Tineretului, bl. 107, sc. B, ap. 32 Giurgiu 5.000

71 Cristescu Laura Gabriela Municipiul Giurgiu, str. Banat nr. 29 Giurgiu 2.000

72 Gîndac Puiu Satul Clejani, comuna Clejani Giurgiu 2.000

73 Iamandi Iulia Satul Singureni, comuna Singureni Giurgiu 500

74 Jiga Daniel Iulian Municipiul Giurgiu, Str. Tineretului, bl. 100PP, sc. A, et. 1, ap. 8 Giurgiu 1.000

75 Manole Nina Satul Clejani, comuna Clejani Giurgiu 2.000

76 Mirea Ioana Satul Clejani, comuna Clejani Giurgiu 2.000

77 Pițigoi Elena Satul Clejani, comuna Clejani Giurgiu 2.000

78 Tarara Mihaela Florina Satul Mihai Bravu, comuna Mihai Bravu, str. Olăreasa nr. 82 Giurgiu 500

79 Truica Eugenia Satul Cetatea, comuna Frătești Giurgiu 1.000

80 Vladulescu Nicolae Satul Toporu, comuna Toporu Giurgiu 7.000

81 Săvulescu Maria Bianca Municipiul Târgu Jiu, str. Vulcan nr. 27 Gorj 4.000

82 Karda Istvan Comuna Sândominic nr. 335 Harghita 10.000

83 Gîta Georgiana Paula

Municipiul Deva, str. George Enescu, bl. 6, sc. 2, ap. 5 (domiciliul

legal); municipiul Deva, str. Bejan nr. 6, bl. 77, sc. 2, et. 1, ap. 28

(fără forme legale)

Hunedoara 4.000

84 Alba Georgeta Comuna Ilia, Str. Libertății nr. 100 Hunedoara 4.000

85 Damian Lucia Orașul Hațeg, str. Nicolae Titulescu nr. 20, sc. B, ap. 22 Hunedoara 2.000

86 Marc Nicolae Municipiul Brad, Str. Dacilor, bl. 13, sc. 2, ap. 18 Hunedoara 2.000

87 Olaru Valerian Comuna Orăștioara de Sus, satul Costești nr. 121A Hunedoara 7.000

88 Surugiu Irma Orașul Uricani, Str. Muncii, bl. 12, sc. 2, ap. 34 Hunedoara 2.000

89 Dumitru Carmen Comuna Reviga, str. Mărginașii nr. 10 Ialomița 4.000

90 Ion Daniela Gabriela Comuna Mihail Kogălniceanu, Str. Căpșunului nr. 61 Ialomița 4.000

91 Ion Gheorghe Comuna Făcăeni, Str. Privighetorii nr. 22 Ialomița 1.000

92

Andrei-Codiță Silvia-

Florentina

Satul Andrieșeni, comuna Andrieșeni Iași 3.000

93 Bilboc Lenuța Satul Fărcășeni, comuna Strunga Iași 3.000

94 Chiper Petru Comuna Lungani, satul Goești, str. Ion Minulescu nr. 52 Iași 4.000

95 Ciobanu Gicu Orașul Târgu Frumos, str. Șoseaua Buznea nr. 38 Iași 4.000

96 Corobuță Ana Comuna Lungani, satul Zmeu, str. Înv. Dumitru Alexandru nr. 36 Iași 5.000

97 Hîncu Constantin Comuna Lungani, satul Zmeu, str. Înv. Dumitru Alexandru nr. 32 Iași 4.000

98 Matrescu Elena Comuna Bălțați, satul Mădârjești Iași 3.000

99 Pietraru Gheorghe Comuna Cucuteni, satul Cucuteni Iași 7.000

100 Roșu Florin Comuna Lungani, satul Zmeu Iași 1.500



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

13

0 1 2 3 4

101 Tărâțanu Mirela Comuna Țibănești, satul Glodenii Gândului, Str. Prunilor nr. 9 Iași 6.000

102 Țîmbalariu Floris Marinel Municipiul Iași, Str. Tabacului nr. 7, et. 2, ap. 23 Iași 3.000

103 Țintilă Mihai Orașul Podu Iloaiei, Piața Unirii nr. 16 Iași 2.500

104 Todică Anton Municipiul Iași, str. Tătărași nr. 22 Iași 4.000

105 Todică Ioan Municipiul Iași, șos. Galata nr. 14 Iași 4.000

106 Totoi Gabriela Comuna Lungani, satul Crucea, str. Prof. Mihăilescu Ion nr. 53 Iași 3.000

107 Zavache Mihai Municipiul Iași, șos. Galata nr. 13 Iași 1.000

108 Androne Ionut Leonard Comuna Cernica, satul Cernica, Aleea Zorilor nr. 4 Ilfov 2.000

109 Avram Cornel Comuna Nuci, satul Micșuneștii Mari, str. Bujor nr. 7 Ilfov 4.000

110 Bogdan Claudia Orașul Chitila, satul Rudeni, str. Traian nr. 60 Ilfov 3.000

111 Bolog Petrică Comuna Gruiu, satul Lipia, Str. Trandafirilor nr. 67 Ilfov 3.000

112 Bolog Valentin Comuna Gruiu, satul Lipia, Str. Tufanului nr. 1 Ilfov 2.000

113 Brînză Elena Comuna Chiajna, satul Chiajna, Str. 9 Mai nr. 94 Ilfov 4.000

114 Ceaușu Doina

Comuna Chiajna, satul Roșu, Str. Rezervelor nr. 89, bl. 4, ap. 11

(domiciliul legal); comuna Chiajna, satul Roșu, str. Serg. Ilie Petre

nr. 109, bl. 1, sc. 1, et. 3, ap. 55 (fără forme legale)

Ilfov 4.000

115 Florea Petruța Comuna Gruiu, satul Lipia, str. Bojdani nr. 47 Ilfov 4.000

116 Năstasă Elvira Mihaela Orașul Pantelimon, Str. Amurgului nr. 14 Ilfov 4.000

117 Neculai Maria Comuna Tunari, str. Aurel Vlaicu nr. 14 Ilfov 4.000

118 Stanciu Maria Comuna Gruiu, satul Lipia nr. 151 Ilfov 3.000

119 Stancu Mariana Comuna Găneasa, satul Piteasca, Str. Rozelor nr. 4 Ilfov 3.000

120 Stoica Oana Mariana Orașul Strehaia, str. Profesor Ion Pentes nr. 3 Mehedinți 4.000

121 Grancea Ecaterina Municipiul Târnăveni, Str. Rândunelelor nr. 65 Mureș 4.000

122 Szasz Mihai Orașul Miercurea Nirajului, satul Tâmpa nr. 67 Mureș 4.000

123 Cozac Arghir Sorin Orașul Sărmașu, satul Balda, str. Câmpia Izlaz nr. 37D Mureș 4.000

124 Cozac Bobi Ioan Orașul Sărmașu, satul Balda, str. Câmpia Izlaz nr. 37 Mureș 4.000

125 Cozac Cristian Adi Orașul Sărmașu, satul Balda, str. Câmpia Izlaz nr. 37D Mureș 4.000

126 Cozac Laslo Orașul Sărmașu, satul Balda, str. Câmpia Izlaz nr. 37A Mureș 4.000

127 Cozac Rareș Orașul Sărmașu, satul Balda, str. Câmpia Izlaz nr. 37 Mureș 4.000

128 Cozac Romeo Orașul Sărmașu, satul Balda, str. Câmpia Izlaz nr. 37C Mureș 4.000

129 Lăcătuș Ludovica Comuna Breaza, satul Filipișu Mare nr. 204 Mureș 4.000

130 Ambrosă Profira Satul Țibucani, comuna Țibucani Neamț 5.000

131 Baroi Petru Satul Unghi, comuna Dragomirești Neamț 5.000

132 Ciobanu Elena Mihaela Municipiul Roman, str. Bogdan Dragoș nr. 326 Neamț 3.000

133 Ciupercă Lavinia Ioana Municipiul Roman, str. Vasile Lupu, bl. 10, ap. 7 Neamț 3.500

134 Ciurdea Constantin Tudor Municipiul Piatra-Neamț, str. Dărmănești nr. 40, bl A11, ap. 13 Neamț 7.000

135 Cocîrlă Nicoleta Satul Stejaru, comuna Farcașa Neamț 6.000

136 Cojocaru Costel Satul Ceahlău, comuna Ceahlău Neamț 1.000

137 Cozma Aglaia Satul Mărgineni, comuna Mărgineni Neamț 2.000

138 Crăciun Gheorghe Satul Tazlău, comuna Tazlău Neamț 3.500

139 Dobrea Petru Satul Mărgineni, comuna Mărgineni Neamț 4.000

140 Feraru Elena Claudia Municipiul Piatra-Neamț, str. Izvoare, bl. H14, ap. 2 Neamț 4.000

141 Ficuță Gabriela Municipiul Piatra-Neamț, str. Dimitrie Leonida nr. 96 Neamț 8.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

14

0 1 2 3 4

142 Grosu Minodora Municipiul Roman, str. Anton Pann nr. 31, ap. 87 Neamț 4.000

143 Hopeț Elena Satul Pângărați, comuna Pângărați Neamț 8.000

144 Kecskeș Marius-Gheorghe Satul Ștefan cel Mare nr. 176B, comuna Ștefan cel Mare Neamț 4.000

145 Manoliu Elena Satul Soci, comuna Borca Neamț 5.000

146 Mihalache Rodica

Municipiul Piatra-Neamț, str. Alexandru Lăpușneanu nr. 2, bl. C7,

ap. 29

Neamț 4.000

147 Monac Ioan Municipiul Roman, str. Mihai Viteazu nr. 21 Neamț 8.000

148 Mujdei Ana Satul Pârâul Cârjei, comuna Borca Neamț 3.000

149 Nazaret Vasile Gabriel Satul Gârcina, Str. Almașului nr. 150, comuna Gârcina Neamț 4.000

150 Oancia Gheorghe Municipiul Piatra-Neamț, str. Ana Ipătescu nr. 13, bl. A11, ap. 34 Neamț 1.000

151 Olaru Lenuța Satul Tazlău, comuna Tazlău Neamț 6.000

152 Rusu Nelu

Satul Dumbrava Roșie, Str. Plantelor nr. 16, comuna Dumbrava

Roșie

Neamț 7.000

153 Șărban Silvia Satul Crăcăoani, comuna Crăcăoani Neamț 1.000

154 Vartolomei Elisabeta Satul Muncelu de Jos, comuna Valea Ursului Neamț 5.000

155 Alexe Gheorghe Comuna Colonești, satul Cârstani, Str. Arinului nr. 15 Olt 2.000

156 Manea Maria Comuna Cungrea, satul Spătaru, Str. Crizantemei nr. 1 Olt 2.000

157 Parnescu Florin Daniel Municipiul Caracal, str. Țepeș Vodă nr. 8 Olt 3.000

158 Velcea Maria Orașul Scornicești, satul Bircii, Str. Distilăriei nr. 1 Olt 4.000

159 Cobeanu Cornel Comuna Secăria, satul Secăria, str. Drumul Carului nr. 14 Prahova 7.000

160 Iliuță Cătălina Mariana Orașul Băicoi, Str. Dâmbului nr. 70 Prahova 10.000

161 Megelea Irinel Comuna Secăria, satul Secăria, str. Valea Bălănești nr. 36 Prahova 7.000

162 Boca Maria Elena

Orașul Copșa Mică, col. Laborator, bl. 43, ap. 1 (domiciliul legal);

municipiul Mediaș, str. Greweln nr. 104 (fără forme legale)

Sibiu 1.000

163 Sînteanu Tudor Orașul Cisnădie, str. Ioan Virgil Ispas nr. 17C, sc. C, ap. 7 Sibiu 10.000

164 Unch Johann Orașul Avrig, str. Samuel Brukenthal, bl. 4, ap. 20 Sibiu 1.500

165 Abiculesei Nicolea Municipiul Suceava, Str. Narciselor nr. 7, bl. 88, sc. A, ap. 14 Suceava 4.000

166 Bejenar Aurora Municipiul Suceava, str. Jean Bart nr. 4, bl. 80, sc. D, ap. 13 Suceava 4.000

167 Constantin Maria Municipiul Suceava, str. I.G. Sbiera nr. 39, ap. 2 Suceava 3.000

168 Lungu Dumitru Comuna Marginea nr. 1747 Suceava 10.000

169 Nucu Aneta Municipiul Fălticeni, Str. Victoriei, bl. 30, sc. A, ap. 12 Suceava 4.000

170 Pădurean Aurel Comuna Baia, str. Nicolae Stoleru nr. 15 Suceava 1.000

171 Platon Elena

Municipiul Suceava, str. Slt. Alexandru Ienceanu nr. 10, bl. 10,

sc. A, ap. 2

Suceava 4.000

172 Șușter Ioana Georgeta Municipiul Vatra Dornei, Str. Sondei nr. 1, bl. V5, sc. A, ap. 6 Suceava 2.500

173 Tanasă Dorina Comuna Dolhești, satul Dolheștii Mici nr. 47 Suceava 4.000

174 Badea Daniela Municipiul Alexandria, str. București, bl. K6, sc. A, et. 7, ap. 27 Teleorman 2.000

175 Cocean Luciana Adriana Orașul Zimnicea, str. Cuza Vodă nr. 207 Teleorman 5.000

176 Dumitrescu Marian Comuna Frumoasa, satul Frumoasa Teleorman 3.000

177 Gărgăriță Florin Municipiul Roșiori de Vede, Str. Dunării, bl. D 14, et. 1, ap. 3 Teleorman 3.000

178 Gheorghevici Victor

Comuna Orbeasca, satul Orbeasca de Jos, șoseaua Alexandria

nr. 239

Teleorman 3.000

179 Gogoașă Claudia Liliana Comuna Gălățeni, satul Gălățeni Teleorman 3.500

180 Lincan Lucia Comuna Conțești, satul Conțești, Str. Plopilor nr. 2 Teleorman 1.500

181 Manea Sorinel Florin Municipiul Alexandria, str. Nicolae Bălcescu nr. 71 Teleorman 2.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 898/2.X.2020

15

0 1 2 3 4

182 Matea Maria Orașul Roșiori de Vede, Aleea CFR, bl. B2, ap. 1 Teleorman 2.500

183 Nae Sanda Comuna Ștorobăneasa, satul Ștorobăneasa Teleorman 1.000

184 Neagoe Dumitru Orașul Videle, Str. Grădinarilor nr. 12 Teleorman 4.000

185 Păun Sergiu Victor Orașul Zimnicea, str. Împăratul Traian nr. 76 Teleorman 4.000

186 Predoi Viorica Orașul Zimnicea, str. Cetatea nr. 54 Teleorman 4.000

187 Trincă Vasile Municipiul Turnu Măgurele, str. Elena Cuza Vodă, bl. A 7, sc. D, ap. 3 Teleorman 4.000

188 Vasile Nicu Comuna Ștorobăneasa, satul Beiu Teleorman 1.000

189 Vladu Nicușor

Municipiul Alexandria, Str. Dunării nr. 220, bl. BM 3A, sc. A, et. 8,

ap. 30

Teleorman 2.000

190 Lăcraru Sorin Ion Satul Vaideeni, comuna Vaideeni Vâlcea 4.000

191 Pîrlac Alexandra Gheorghița Satul Mologești, comuna Laloșu Vâlcea 6.500

192 Pirnea Adrian Satul Malu Alb nr. 31, comuna Bujoreni Vâlcea 2.500

193 Aionese Cristina Orașul Negrești, Str. Păcii, bl. B5, sc. A, et. 3, ap. 13 Vaslui 10.000

194 Avădănei Eugen Satul Băcești, comuna Băcești Vaslui 5.000

195 Chiriac Victor Municipiul Vaslui, str. Nicolae Iorga bl. 64, sc. A, et. 2 , ap. 9 Vaslui 2.000

196 Pîntea Cornelia Satul Grivița, comuna Grivița Vaslui 3.500

197 Vasilache Roxana Maria Satul Stroiești, comuna Tătărăni Vaslui 4.000

198 Vieru Alexandra Lavinia Orașul Negrești, str. M. Kogălniceanu, bl. C2, sc. D, et. 1, ap. 11 Vaslui 4.000

199 Vlad Carmen Lili Orașul Negrești, str. Nicolae Iorga nr. 27 Vaslui 6.500

200 Aga Ciprian Valentin Municipiul Focșani, Aleea Căminului nr. 8, bl. C1, ap. 24 Vrancea 4.000

201 Surlă Jane Municipiul Focșani, str. Mărășești nr. 54 Vrancea 4.000

202 Ruxăndroaia Ionela Camelia Str. Ripiceni nr. 1, bl. 3, sc. 2, et. 10, ap. 104, sectorul 2 București 2.000

203 Vasile Petre Str. Uranus nr. 109, ap. 2, sectorul 5 București 800

204 Al Ali Mohamad

Str. Nicolae Licăreț nr. 1, bl. 33 B, sc. 5, ap. 213, et. 9, sectorul 3

(domiciliul legal); str. Moise Nicoară nr. 38, bl. C4, sc. 1, ap. 195,

sectorul 3 (fără forme legale)

București 1.000

205 Birjaru Viorel Bd. Camil Ressu nr. 52, bl. C16, sc. 3, et. 4, ap. 34, sectorul 3 București 1.000

206 Chiriac Dumitru Str. Precupeții Vechi nr. 57, sectorul 2 București 1.000

207

Ciorogaru Francisca

Marilusiana Carmen

Șos. Odăi nr. 3—5, bl. OD9, sc. B, ap. 22, sectorul 1 București 1.000

208 Coman Alexandru Valentin

Str. Theodor Burada nr. 19—21, sectorul 1 (domiciliul legal);

str. Maria Hagi Moscu nr. 19—21, sectorul 1 (fără forme legale)

București 800

209 Dorondoc Angelica Str. Gorani nr. 15, sectorul 5 București 2.000

210 Dumitru Maria Casandra Str. Nucului nr. 2, bl. V34B, sc. 2, et. 3, ap. 15, sectorul 3 București 1.500

211 Ghezzo Victor Dumitru Str. Marin Constantin nr. 20, sectorul 5 București 1.000

212 Ion Gina

Str. Porțile de Fier nr. 16A, sectorul 2 (domiciliul legal); str. Traian

nr. 128, sectorul 3 (fără forme legale)

București 1.000

213 Ion Vasilica Str. Drumul Taberei nr. 39, bl. 801, sc. B, ap. 47, sectorul 6 București 1.000

214 Lazăr Ioana Str. Constantin Bălăcescu nr. 12, sectorul 1 București 1.000

215 Mureșeanu Georgeta Aleea Barajul Cucuteni nr. 3, bl. A14, sc. 1, et. 10, ap. 44, sectorul 3 București 700

216 Niculae Georgeta Str. Crăișorului nr. 8, bl. M134B, sc. B, et. 6, ap. 38, sectorul 5 București 1.000

217 Radu Ilie Bd. Uverturii nr. 91, bl. P21, sc. 1, et. 8, ap. 48, sectorul 6 București 1.000

218 Rădulescu Ionica Str. Neatârnării nr. 17, sectorul 1 București 1.500

219 Zoltan Constantin Vasile Ilie

Str. Măgura Vulturului nr. 87, sectorul 2 (domiciliul legal); str. Sfinții

Voievozi nr. 58, sectorul 1 (fără forme legale)

București 800

T O T A L 739.300



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 898/2.X.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|250562]


